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Anotace

SULC, Kamil, 2021. Současné podmínky a možnosti oddlužení fyzických osob. Hradec

Králové, 89 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ustav

sociální práce. Vedoucí práce Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Diplomová práce si klade za primární cíl zjištění, do jaké míry poslední insolvenční

novely více zpřístupnily institut oddlužení a v tomto kontextu umožnily osobám řešit svůj

bezvýchodný stav, který doposud nemohly efektivně řešit. S ohledem na dlouhodobě

neuspokojivou pandemickou situaci způsobenou nemocí covid-19 a se zřetelnou

souvislostí s výše uvedeným cílem je tento rozšířen i ve smyslu zjištění, do jaké míry

se podařilo vlivem posledních insolvenčních novelizací udržet stávající dlužníky

v režimu oddlužení a tím zamezit jejich opětovnému návratu do těžko řešitelné dluhové

situace.

Teoretická část práce připomíná osobní i celospolečenské negativní důsledky předlužení.

Následně se věnuje funkci důvodových zpráv v naší legislativě. Tyto důvodové zprávy

se týkají i novel insolvenčního zákona, které jsou popsány v další kapitole. Insolvenčním

zákonem se též zabývá předposlední kapitola, která je zaměřena na současné podmínky

potřebné ke zdárnému ukončení procesu oddlužení. V závěru je zmíněna obsahová

funkce insolvenčního rejstříku.

Praktická část čerpá z informací uvedených v insolvenčním rejstříku. Prostřednictvím

kvantitativní obsahové analýzy dat z tohoto veřejně dostupného rejstříku jsou zjišťovány

jednotlivé faktory ve snaze poskytnout odpověď na konkrétní dílčí cíle a v celkovém

kontextu na hlavní cíl této práce.

Klíčová slova: insolvence, oddlužení, insolvenční rejstřík, důvodová zpráva

Annotation

ŠULC, Kamil, 2021. Current conditions and possibilities of debt relief of natural persons.

Hradec Králové, 89 pp. Diploma thesis. University of Hradec Králové, Philosophical

Faculty, Institute of Social Work. Leader of Diploma Thesis Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

The aim of the diploma thesis is to find out what extent the latest insolvency amendments

have made the institute of debt relief more accessible and in this context enabled people

to deal with their hopeless state which they have not been able to solve effectively so far.

With respect to the long-term unsatisfactory pandemic situation caused by covid-19 and

with a clear connection with the goal mentioned above it is extended in terms of

determining the extent to which the recent insolvency amendments have managed to keep

existing debtors in debt relief and thus prevent their return to a difficult debt situation.

The theoretical part of the work recalls the personal and society-wide negative

consequences of over-indebtedness. Subsequently, it deals with the function of

explanatory memoranda in our legislation. These explanatory memoranda also apply to

the amendments to the Insolvency Act, which are described in the next chapter. The

penultimate chapter also deals with the Insolvency Act, which focuses on the current

conditions necessary for the successful completion of the debt relief process. Finally, the

content function of the insolvency register is mentioned.

The practical part draws from the information provided in the insolvency

register.Through quantitative content analysis of data from this publicly available

register, individual factors are identified in an effort to provide an answer to specific sub-

objectives and in the overall context to the main objective of this work.
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Seznam použitých zkratek právních předpisů

Insolvenční zákon, InsZ: zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon)

JRPS: zákon č. 90/1995 Sb., jednací řád Poslanecké sněmovny

L P V : Legislativní pravidla vlády schválená usnesením vlády ze dne 19. března 1998

č. 188

Kancelářský řád: Instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne 3. prosince 2001, č. j .

505/2001-Org, kterou se vydává vnitřní a kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní

soudy
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Slovník pojmů

Insolvenční návrh: podání dlužníka nebo jeho věřitele, kterým je žádáno o zahájení

insolvenčního řízení

Insolvenční soud: bydlišti dlužníka místně příslušný krajský soud, u kterého probíhá

insolvenční řízení

Insolvenční správce: fyzická či právnická osoba zapsaná v seznamu insolvenčních

správců, která sepisuje dlužníkův majetek, přezkoumává přihlášené pohledávky,

uspokojuje věřitele a provádí další úkony dle InsZ

Majetková podstata: majetek (zabavitelná část mzdy, peněžní prostředky na účtech,

movité a nemovité věci), z kterého se uspokojují věřitelé dlužníka

Návrh na povolení oddlužení: návrh dlužníka na určitý konkrétní způsob řešení úpadku

podávaný společně s insolvenčním návrhem

Nezajištěná pohledávka: pohledávka, která není zajištěná majetkem patřícím

do majetkové podstaty

Nezajištěný věřitel: osoba, který neuplatňuje vůči dlužníkovi zajištěné pohledávky
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Úvod

Dlouhodobým tématem, který zaměstnává naši moderní společnost je růst zadlužení

obyvatelstva. Zcela jistě se nejedná o úzce lokální problém týkající se jen našeho

středoevropského prostoru. Domnívám se, že tomuto tématu můžeme dát přívlastek

globální. Intenzita této problematiky se mění především v závislosti na ekonomicko-

hospodářských cyklech vývoje společnosti.

V České republice je vedena debata o příčinách i důsledcích předlužení v makro pohledu

celé společnosti i jednotlivců, o struktuře dluhů a o chování jednotlivých účastníků

oddlužovacího procesu. V rámci celospolečenských úvah jsou navrhována různá řešení

a regulace. V kontextu jakýchkoliv debat je především nutno chápat institut oddlužení

jako poslední možnost v řadě nástrojů, kterými by měl stát pomoci lidem poznamenaným

dluhovými zátěžemi.

Diskuze o insolvenčním oddlužení j sou střetem zájmů dlužníků a jejich věřitelů. Stát by

v tomto procesu měl definovat a zastávat celospolečenský zájem. To znamená

respektovat oprávněné postoje všech účastníků procesu, ale současně v oddlužení

primárně sledovat zájem dlužníků, dát jim šanci a podporovat jejich návrat do normálního

života, čímž by zcela jistě omezil nezdravé tendence v naší společnosti. Zcela ve smyslu

rozhodnutí Ústavního soudu vedené pod sp. zn. II. ÚS 1072/13, v kterém je uvedeno, že

„oddlužení je třeba považovat za určité dobrodiní, které neuprednostňuje co největší

uspokojení věřitelů, ale návrat dlužníka do ekonomického života prostého dluhů; i při

oddlužení je nicméně třeba splnit základní předpoklady pro jeho provedení, mezi které

patří uhrazení nákladů, jež při poskytnutí této služby vzniknou. "

Cílem diplomové práce je zjistit, do jaké míry se podařilo vlivem posledních novelizací

insolvenčního zákona více zpřístupnit institut oddlužení a tím řešit dluhovou situaci osob,

které doposud nemohly efektivně řešit svůj bezvýchodný stav. V kontextu s uvedeným

cílem a s ohledem na stávající dlouhodobě nepříznivou pandemickou situaci způsobenou

nemocí covid-19, která má zřetelný přesah i do zkoumané oblasti, byl uvedený cíl rozšířen

i ve smyslu zjištění, do jaké míry se podařilo vlivem posledních insolvenčních novel

udržet stávající dlužníky v režimu oddlužení a tím umožnit pokračování řešení jejich

dluhové situace, která by se jinak stala znovu bezvýchodnou.

14

Jako student oboru sociální práce se též nutně musím vypořádat s otázkou týkající

se vztahu této práce ke studovanému oboru. Absolvoval jsem několik praxí v dluhovém

poradenství, které je neodbytně spjato s insolvenčním oddlužením a tuto problematiku

se snažím chápat z pozice potřeb klientů - dlužníků. Výzkumem bych rád přispěl

do diskuse ohledně přínosnosti dalších zlepšení v oddlužení, a tedy pomoci i klientům

sociální práce.

Teoretická část tvořící východisko k praktické části bude obsahovat leckdy propojené

a související kapitoly. V první kapitole považuji za nutné připomenout možné negativní

důsledky přetrvávajícího stavu osob, kterých by se případné oddlužení netýkalo.

Vzhledem k tomu, že důležitým pramenem záměrů předkladatele zákonů či jejich novel

jsou důvodové zprávy, v následné kapitole zmíním jejich funkci v české legislativě a též

popíši jejich strukturu. Poté se budu věnovat z hlediska oddlužení podstatným novelám

insolvenčního zákona se zvláštním zřetelem k posledním změnám, na které se zaměřím

ve výzkumné části této diplomové práce. Zmíním též připravovanou novelou


[…]


Osoby v oddlužení před novelou
250

218

200

•§ 150

17 15

Platné schválené oddlužení Splněné oddlužení Zrušené schválené oddlužení
Stav řízení

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha G

Tabulka: Zrušené schválené oddlužení v řízeních zahájených ve zkoumaném období únor

2018 před a po datumu účinnosti novely č. 191/2020 Sb.

Datum vyhotovení usnesení
o zrušení schváleného

oddlužení a zastavení řízení
(před účinností novely č.

191/2020 Sb.)

Důvod zrušení dle příslušného ustanovení InsZ.,

případně dle jiného důvodu

18.02.2019 Dlužník zemřel

26.06.2019 § 418 odst. 1 písm. a) až c)

12.07.2019 § 418 odst. 1 písm. b)

25.10.2019 § 418 odst. 1 písm. b)

07.11.2019 § 418 odst. 1 písm. a)

15.11.2019
§ 418 odst. 1 písm. b), dále porušena podmínka § 412

odst. 1 písm. a) a h) InsZ

16.01.2020 § 418 odst. 1 písm. a)

Účinnost novely č. 191/2020 SI 3.

10.06.2020 § 418 odst. 1 písm. a)

27.07.2020 § 418 odst. 1 písm. b) a c)

31.08.2020 § 418 odst. 1 písm. a) až c)

20.10.2020 § 418 odst. 1 písm. a) ab)

11.02.2021 § 418 odst. 1 písm. a) až c)

19.02.2021 § 418 odst. 1 písm. a) až c)

26.02.2021 § 418 odst. 1 písm. a) až c)

26.02.2021 § 418 odst. 1 písm. a)

Zdroj: vlastní zpracování

Vysvětlivky k tabulce:

Některé povinnosti dlužníka po schválení oddlužení:

,,a) vykonávat přiměřenou výdělečnou činnost a v případě, že je nezaměstnaný, o získání

příjmu usilovat; nesmí rovněž odmítat splnitelnou možnost si příjem obstarat,
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h) vynaložit veškeré úsilí, které po něm lze spravedlivě požadovat, k plnému uspokojení

pohledávek svých věřitelů " (§ 412 odst. 1 písm. a) a h) InsZ).

Možnosti zrušení schváleného oddlužení:

,,a) dlužník neplní podstatné povinnosti podle schváleného způsobu oddlužení;

b) v důsledku zaviněného jednání vznikl dlužníku po schválení oddlužení peněžitý závazek

po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnosti;

c) dlužník není v důsledku okolností, které zavinil, po dobu delší než tři měsíce schopen

splácet v plné výši ani pohledávky podle § 395 odst. 1 písm. b), jestliže vznikly

po rozhodnutí o úpadku" (§418 odst. 1 písm. a), b), c) InsZ).
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Příloha H

Graf: Procentuální zastoupení osob, které v sledovaných obdobích sepsaly a za dlužníky

podaly návrh na povolení oddlužení s insolvenčním návrhem

Sepisovatelé insolvenčních návrhů

• Advokáti

• Akreditované osoby evidované v Registru poskytovatelů soc. služeb

• Akreditované osoby neevidované v Registru poskytovatelů soc. služeb

Insolvenční správci

• Soudní exekútori

• Notáři

Zdroj: vlastní zpracování
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O skupme ČSOB Příběhy

Příloha C H

ČSOB

J s t e zde : Vo lná m í s t a > Detai l poz i ce

Specialista/-ka pro Helpdesk elektronického bankovnictví-HK

O pozici

Do pohodového týmu Helpdesk Elektronického bankovnictví hledáme kolegy, kteří budou s klienty řešit požadavky týkající se elektronického bankovnictví.

Pracujeme na ranní i odpolední směny, po zaškolení možnost práce i z home office. Od září se můžete těšit na novou regionální centrálu {na nábřeží Labe a

Gočárova okruhu), která disponuje komfortním pracovním zázemím a radou .relaxačních prvků včetně firemní školky. Navíc se můžete těšit na letní akci s

překvapením.

Co bude Vaše práce

Budete edukovat klienty skrze produkty elektronického bankovnictví - především Internetbanking a Smartbanking.

V rámci příchozích hovorů pomáhat klientům v tíživé situaci najít to nejvhodnější a nejrychlejši řešeni.

Reagovat na e-maily a chaty.

U nás se neobejdete bez

aneb kdo jste a co máte za sebou?

Rádi si povídáte s lidmi.

Počítače, mobily, tablety a podobné hračky Vám nejsou cizi.

Jste kreativní a chcete najít pro klienta to nejlepší řešeni.

Máme za sebou úspěšně zvládnutou maturitní zkoušku a čistý trestní i insolvenční rejstřík.

Nabízené Benefity
Za Vaši práci Vás čeká kromě základní měsíční mzdy i motivující bonusový systém.

Pro své zaměstnance pořádáme společenské a sportovní akce (např. celobankovní sportovní hry).

Naše benefity jdou za obvyklý standard (5-ti týdnů dovolené, příspěvky na stravu, pojištěni a penzi), navíc poskytujeme:

cafeterii nastavenou na míru.

5 dnů zdravotního volna,

mimořádně výhodné zaměstnanecké investiční programy a finanční služby,

flexibilní přístup k práci odkudkoliv (dle toho, co vám vaše práce umožní).

K tomu, abyste byli úspěšní, dostanete velkou podporu kolegů a různá školeni. Na druhou stranu od Vás čekáme velkou motivaci, chuť se učit, rozvíjet se. kreativitu

a samostatnost.

#LI-LP1

Obrázek: Nabídka volného místa uvedená na https://csob.jobs.cz/detail/?id=G2-

1561824652-

aden3rand0&rps=233&fbclid=IwARlro2rBoSJMOlklaw8oNSts4Qd84YwnsNvutib3t

vYcFbMEy7yjSZxS9Ro
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