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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kamil Šulc

Název závěrečné práce: Současné podmínky a možnosti oddlužení fyzických osob

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma předlužení a možnosoti oddlužení je velice vhodné a legitimita tématu v rámci studia oboru
Sociální práce je neoddiskutovatelná. Cíl se jeví naplnitelně na úrovni diplomové práce, a to i v kontextu
použitých metod zkoumání.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce má všechny vyžadované součásti (teoretickou, metodickou i výsledkovou část atd). Po
stránce obsahové je text rovněž logicky rozdělen.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části zaujme velmi stručně zpracovaná kapitola č. 1, což je vlastně legitimizace
podstaty problému s předlužením. Kapitola mohla mít větší pozornost autora, obzvláště v rovině socio-
ekonomické (s případnými daty z předchozích studií), i v rovině bio-psychických dopadů na osoby. Nicméně lze
akceptovat, že zaměření práce je spíše právnické a tomu odpovídá diskurs textu. Dokladem je pak kap. 3 a též 4
a 5, která je detailně zpracovaná.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Volba kvantitativní analýzy dokumentů (data z insolvenčního rejstříku) odpovídá celkovému
diskursu textu. Autor detailně popisuje jednotlivé dílčí cíle i jejich zdůvodnění. Nezanedbává ani práci
s hypotézami. Výborně jsou popsány i okolnosti zařazení dat do výzkumu (kap. 6.4).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Samotná práce s daty je na dobré úrovni. Autor prezentuje statisticky vyhodnocené údaje o počtech
zahájených řízení v jednotlivých obdobích před a po přijetí klíčové neovely. To mu umožňuje přijmout nebo
zamítnout nulové hypotézy týkající se vlivu novely na realitu.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle považuji za naplněné.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Neshledávám žádné nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce má jednoznačnou aplikační rovinu, je reflexí změn, které přinesla novelizace do oblasti
oddlužení. Využití je možné, minimálně v rovině podkladu pro argumentace ohledně potřebnosti dalších
novelizací.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Zvýšení přístupu do oddlužení bylo Vaším výzkumem prokázáno. Má autor další doporučení ohledně
budoucnosti?

Celkové zhodnocení práce: Práce se vyznačuje detailním zpracováním jednotlivých dílčích cílů a statistickým
vyhodnocením rozdílu ve zkoumaných vzorcích za jednotlivá období. Jedná se o dobře zpracovaný text s jasným
zacílením, obsahující zajímavé poznatky.

A B C D E F

V Hradci Králové dne 17. 8. 2021 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta